
COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 1 di 7

Verbale della deliberazione di
Giunta Comunale

N° 50 del 29/04/2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA ANNO 2022 - CONFERMA DEL PIANO 2021-2023

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore 21:30 nella sala delle adunanze si è riunita la
Giunta Comunale.

Nominativo Ruolo Pres. Ass. Note

LOMBARDI GIUSEPPE SINDACO Si

CONCINI LIVIO VICESINDACO Si

FURIONI ROBERTO ASSESSORE Si

RENALDINI ISABELLA ASSESSORE Si

PALLUA SARA ASSESSORE Si

Partecipa all'adunanza INCERTI CLAUDIA nella qualità di SEGRETARIO .

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il signor LOMBARDI GIUSEPPE nella sua qualità
di SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a deliberare sull'oggetto
sopraindicato.



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 2 di 7

DELIBERAZIONE N° 50 del 29/04/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA ANNO 2022 - CONFERMA DEL PIANO 2021-2023

CONSIDERATO che i presupposti di fatto, le motivazioni e le ragioni giuridiche addotte, sono idonei a
determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di far propria la proposta di deliberazione ritenendola meritevole di approvazione;

CON voti favorevoli, unanimi e palesi,

DELIBERA

1 - di approvare e far propria nel suo testo integrale la successiva proposta di deliberazione che fa parte del
presente atto e ne forma parte integrale e sostanziale.

~~~~~~~~~~~~~~~~

Inoltre la Giunta Comunale, al fine di espletare le procedure nel minor tempo possibile, con separata votazione,
unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma quarto - del D. Lgs. 267/2000, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile.



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA ANNO 2022 - CONFERMA DEL PIANO 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio
2021-2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28.01.2014, con cui è stato approvato il Codice di
Comportamento;

VISTO l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone l'adozione, entro il 31 gennaio di
ogni anno, del Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC); 

TENUTO CONTO che in fase di emergenza sanitaria il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con
deliberazione n. 1 del 12.01.2022, al fine di consentire agli enti di svolgere adeguatamente tutte le attività relative
alla predisposizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e considerata
la necessità che le scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza siano coerenti con il sistema
previsto dal Legislatore, ha disposto che il termine annuale indicato dall'art. 1, comma 8, l. n. 190/2012 sia differito
al 30 aprile 2022 per tutti i soggetti a cui si applica; 

DATO ATTO che pertanto, entro il termine perentorio di scadenza, l'Ente è tenuto ad approvare il Piano di
Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2022-2024, a pena di sanzioni nel caso di mancato rispetto del
termine medesimo;

Rilevato che:
• il Piano Nazionale Anticorruzione adottato con deliberazione A.N.A.C. n. 1064 del 13.11.2019 ha confermato,
come in passato, le misure di semplificazione per i piccoli comuni;
• l’Autorità, quindi, ha infatti ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo adozione del
PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del
PTPC con modalità semplificate”; (A.N.A.C. delib. 1064/2019 pag. 27);
• la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi
di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;

Dato atto che:
• questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2021-2023 nella seduta del 24/04/2021 con la deliberazione n. 43;
• nel corso del 2021, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative
rilevanti;



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 4 di 7

• pertanto, la Giunta intende confermare, per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza relativo al triennio 2021-2023;

RILEVATO che la Responsabilità del procedimento in ambito di prevenzione alla corruzione e alla trasparenza ai
sensi della Legge 241/1990 è affidata all’unità organizzativa P.O. “Area servizi culturali, alla persona, promozione
e turismo”;

DATO atto che la titolarità dell’Ufficio di Segreteria Comunale risulta vacante, ricoperto temporaneamente con la
reggenza dal Segretario Comunale del Comune di Bardolino;

DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi,
neppure potenziale;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle prestazioni, è
tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano allegato sul sito web
dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione Trasparente /Piano Triennale per la prevenzione
della corruzione"

VISTI, altresì:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli uniti pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi in merito ai sensi dell'art. 49, comma 1°,
del D.L.vo n. 267/2000;

DELIBERA

 di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

 di dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno;

 di confermare per l’esercizio 2022, in quanto consentito da Anac, il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione n. 43 del 22/04/2021 (allegato A);

 di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale mediante affissione all’Albo
Pretorio telematico dell’Ente;

 di pubblicare il PTPCT, ai sensi dell’art. 10 comma 8 del D.Lgs. 30 marzo 2013 n. 33, nell’apposita sezione del
sito istituzionale: "Amministrazione Trasparente/Piano Triennale per la prevenzione della corruzione"

LA GIUNTA COMUNALE



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 5 di 7

VISTA l'urgenza di provvedere in merito, per dare esecuzione a quanto disposto nella presente, con voti unanimi
espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs. 267
del 18.08.2000.



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 6 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 30 del 27/04/2022

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA ANNO 2022 - CONFERMA DEL PIANO 2021-2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta, si esprime, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs.267/2000 parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della stessa, attestando il rispetto dell’art. 9 c. 1 lettera a) sub. 2 D.L. 78/2009 e
s.m.i.

Note:

Malcesine, 28/04/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to ROMANI ANDREA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la proposta e visto il parere espresso dal responsabile del servizio interessato, si esprime, ai sensi

dell’art.49 – comma primo – del D. Lgs.267/2000

parere Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Note: non si quantificano oneri a carico del bilancio comunale

Malcesine, 29/04/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E

CONTROLLI DI GESTIONE
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro



COPIA

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
Fax 045. 4743273

Pag. 7 di 7

DELIBERAZIONE N° 50 del 29/04/2022

Letto, Confermato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to LOMBARDI GIUSEPPE

Il SEGRETARIO
f.to INCERTI CLAUDIA

======================================================================

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


